2

  [image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

  «28»  февраля  2017 г.                                                                                  №  488
О проведении областного методического
семинара «Организационно-педагогические

основы краеведческо-исследовательской

деятельности школьников»
В целях активизации исследовательской деятельности обучающихся, повышения профессиональной компетенции педагогических работников в вопросах организации краеведческо-исследовательской деятельности обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 10 марта 2017 года на базе ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» для руководителей, методистов, педагогических работников образовательных организаций областной методический семинар «Организационно-педагогические основы краеведческо-исследовательской деятельности школьников» (далее – Семинар).
2. Назначить ответственным за проведение Семинара государственное автономное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (Ченцов В.А.).
3. Утвердить программу Семинара (прилагается).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
       Первый  заместитель начальника

  департамента – начальник управления

общего, дошкольного и дополнительного

 образования департамента образования

                   Белгородской области

   Е.Г. Тишина

[image: image1.png]

В.Ченцов, 34-96-29
	Приложение

к приказу департамента образования Белгородской области

от «28» февраля  2017 г. № 488

ПРОГРАММА

областного методического семинара для руководителей, методистов, педагогических работников образовательных организаций

 «Организационно-педагогические основы краеведческо-исследовательской деятельности школьников»
Время проведения:     10 марта 2017 г., 11.00 час. – 15.00 час.

Место проведения: ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
                                   (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19)
11.00 – 11.10 – Открытие семинара.
 Виктор Анатольевич Ченцов – директор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», кандидат педагогических наук
11.10 – 11.30 – Основные структурные элементы введения исследовательской работы.

Елена Александровна Семичева – проректор по научной и проектной деятельности ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования», кандидат исторических наук
11.30 – 11.50 – Технология написания краеведческого эссе.

Елена Викторовна Литовченко – доцент, заведующий центром науки и инноваций  ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования», кандидат исторических наук

11.50 – 12.05 – Оформление списка источников и литературы в соответствии с требованиями государственного стандарта.

Мария Викторовна Сяба – доцент кафедры педагогики и психологии здоровья ОГАОУ ДПО  «Белгородский институт развития образования», кандидат педагогических наук
12.05 – 12.30 – Мастер-класс. Музейная атрибуция – описание предметов музейного значения.

Игорь Анатольевич Павленко – главный хранитель ГБУК

«Белгородский государственный историко-

художественный музей-диорама «Курская битва.

Белгородское направление»
12.30 – 12.50 – Проблемы подготовки школьных исследовательских краеведческих работ.

Константин Викторович Козлов - доцент кафедры

российской истории и документоведения НИУ БелГУ,

кандидат исторических наук, доцент
12.50 – 13.05 – Экскурсия как шаг к познанию и исследованию (На примере двухдневных экскурсионно-краеведческих программ для учащихся Белгородской области).

Валентина Федоровна Ченцова – педагог-организатор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
13.10 – 13.20 – Особенности проведения олимпиад по школьному краеведению.

Ольга Ивановна Журавлева – заместитель директора ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,

Елена Викторовна Гринякина - методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

13.20 – 13.50 – Кофе-пауза
13.50 – 14.45 – Из опыта работы.
Межведомственное взаимодействие образовательных учреждений с учреждениями культуры, архивами, государственными музеями в организации краеведческо-исследовательской деятельности школьников.

Елена Федоровна Кудрявцева -  методист по туристско-краеведческой работе МБУДО «Дом детского творчества» Красногвардейского района
Использование информационных технологий в краеведческой исследовательской деятельности.
Виктор Анатольевич Ченцов – методист  ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», кандидат педагогических наук
Школьный музей как центр краеведческо-исследовательской деятельности школьников.

Любовь Григорьевна Борзенкова – старшая вожатая МОУ «Новоуколовская СОШ» Красненского района
Особенности исследовательской работы младших школьников в рамках урочной и внеурочной деятельности.

Анастасия Михайловна Сакова – учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 3» г. Белгорода, руководитель школьного музея
Краеведческая экспедиция как форма исследовательской деятельности обучающихся.

Ирина Анатольевна Гордеева – заместитель директора МБОУ «Новослободская СОШ Корочанского района», руководитель музея Боевой Славы
Организация исследовательской работы  в объединениях туристско-краеведческой направленности.
Наталья Петровна Шаповалова – педагог дополнительного образования  ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
Определение уровня воспитанности обучающихся в процессе создания краеведческих исследовательских работ.

Людмила Викторовна Селина – педагог дополнительного образования МБУДО «Ровесник» г. Белгорода
Использование методики «погружения в историю» в краеведческо-исследовательской деятельности школьников.

Ирина Александровна Однорал – учитель МБОУ «Лицей №10» г. Белгорода
Организация исследовательской деятельности учащихся образовательных организаций Шебекинского района в рамках работы муниципального научного общества учащихся «Нежеголь».

Ольга Николаевна Сычева – методист МКУДО «ДЮЦ

«Развитие» Шебекинского района и города Шебекино

14.45 – 15.00 – Подведение итогов семинара. Круглый стол.
Виктор Анатольевич Ченцов – директор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»